

Túc Duyên, ngày 05 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
phường Túc Duyên năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 11999/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 thành phố Thái Nguyên; Nghị quyết của Đảng bộ phường Túc Duyên về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023; Nghị quyết của HĐND phường Túc Duyên khoá IX, nhiệm kỳ 2021-2026, tại kỳ họp thứ sáu.

Để hoàn thành và hoàn thành các chỉ tiêu của Nghị quyết, chương trình, kế hoạch năm 2023, UBND phường Túc Duyên xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, chính quyền phối kết hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức Xã hội, tổ chức kinh tế, các cấp ủy chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận tổ dân phố cùng với sự nhiệt tình trách nhiệm của tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố và sự đồng lòng ủng hộ của nhân dân trong toàn phường.

- UBND phường triển khai kế hoạch nhằm đổi mới nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, công tác chuyên môn. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn để thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2023.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhiệm vụ chung:

Tập trung phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ thương mại, tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp. Phát triển kinh tế - xã hội đồng bộ, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện, nâng cao đời sống nhân dân, giữ vững, ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

2.1. Thu ngân sách nhà nước 22.949.000.000 đồng; Thu ngân sách địa phương 14.983.644.000 đồng. Chi ngân sách 14.983.644.000 đồng đảm bảo mọi hoạt động của địa phương.

2.2. Phát triển sản xuất nông nghiệp: Diện tích lúa cả năm 32 ha, sản lượng lương thực có hạt đạt 170,08 tấn. Diện tích rau màu 75 ha, sản lượng đạt 1.682,5 tấn.

Duy trì đàn gia súc, gia cầm, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

2.3. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, công tác đền bù giải phóng mặt bằng các dự án diễn ra trên địa bàn:

- Phối hợp làm tốt công tác quy hoạch và quản lý nhà nước về đất đai. Tăng cường công tác quản lý về trật tự xây dựng trên địa bàn.

- Thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án diễn ra tại địa phương.

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự xây dựng, mĩ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn.

2.4. Đảm bảo an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, không để trọng án xảy ra trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện cai nghiện ở các hình thức đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch được giao. Tăng cường quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn; chủ động, kịp thời đấu tranh, ngăn chặn hoạt động trái pháp luật của đạo lạ, tà đạo và hoạt động mê tín dị đoan trên địa bàn.

2.5. Duy trì nghiêm trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; thực hiện giao quân đảm bảo 100% chỉ tiêu năm 2023; Hoàn thành tốt công tác huấn luyện dân quân và quản lý quân dự bị động viên năm 2023. Khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 đạt 100% kế hoạch. Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ.

2.6. Chỉ đạo làm tốt công tác y tế, giáo dục, văn hóa, thể dục thể thao; lao động thương binh và xã hội.

- Thực hiện tốt chương trình xoá đói giảm nghèo, tiếp tục giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí chuẩn nghèo đa chiều. Phấn đấu năm 2023 tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều dưới 0,4%; hộ cận nghèo dưới 0,3%. Triển khai thực hiện Đề án giảm nghèo trên địa bàn thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện chương trình y tế Quốc gia ở địa phương, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tích cực, chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; Thực hiện công tác Dân số-KHHGĐ, phấn đấu tỷ suất sinh thô giảm 0,1% và giảm số người sinh con thứ ba trở lên so với năm 2022.

- Tổ chức tốt công tác dạy và học đảm bảo theo quy định; quản lý, giám sát

chặt chẽ việc thu, chi trong nhà trường. Ba nhà trường, Hội Khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng của phường tổ chức hiệu quả các chương trình, kế hoạch hoạt động khuyến học, khuyến tài, xã hội học tập ở địa phương. Năm học 2022-2023 ba nhà trường đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên. Triển khai thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025.

2.7. Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân và phối hợp giải quyết tốt các ý kiến kiến nghị của công dân theo quy định. Thực hiện nghiêm và có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025.

2.8. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trên địa bàn phường.

2.9. Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", phong trào thi đua yêu nước gắn với các phong trào trong năm 2023.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chương trình, kế hoạch của Tỉnh thành phố và của địa phương về phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tạo điều kiện để duy trì, phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Chủ động phối hợp với các phòng, ban, cơ quan chuyên môn của cấp trên tổ chức tập huấn, hỗ trợ, chuyển giao khoa học kỹ thuật, giống, vốn, phòng trừ sâu bệnh để tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả sản phẩm trên cây trồng, vật nuôi. HTX Tiến Ninh và HTX Đại Đồng tổ chức kiểm tra, tu sửa, nạo vét kênh mương, phục vụ tưới tiêu để đảm bảo điều kiện nhân dân gieo trồng đạt năng suất và hiệu quả kinh tế cao.

2. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế, Quản lý, khai thác tốt các nguồn thu; thực hiện thu hiệu quả một số chỉ tiêu, sắc thuế còn đạt tỷ lệ thấp so với kế hoạch. Đảm bảo hoạt động chi, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương; tiết kiệm chi ngân sách theo quy định của Nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, lãng phí ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đô thị, tài nguyên, môi trường và xây dựng, trọng tâm là quản lý về xây dựng các công trình, nhà ở tư nhân trên địa bàn; xử lý theo quy định các trường hợp vi phạm. Tăng cường tự

kiểm tra công tác quản lý đất đai, đặc biệt quản lý chặt chẽ, sử dụng hợp lý, hiệu quả đất công, đất công ích theo quy định của Nhà nước. Phối hợp thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng theo quy định của pháp luật và tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành và đồng tình ủng hộ triển khai các dự án trên địa bàn phường; thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn tình trạng xây dựng, tạo dựng tài sản trên đất trái quy định để đón đèn bù, hỗ trợ khi thực hiện giải phóng mặt bằng tại các Dự án.

Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về trật tự mĩ quan đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn. Phối hợp duy trì công tác kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp có lèu quán trái vẩy không đúng theo quy định của pháp luật, chiếm dụng lòng đường, vỉa hè bầy bán hàng, họp chợ, trông giữ xe, rửa xe, đặt biển hiệu, biển quảng cáo hoặc thực hiện các hoạt động dịch vụ khác gây cản trở giao thông và mất mĩ quan đô thị.

4. Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả chương trình, kế hoạch của Nhà nước, Tỉnh, thành phố về công tác cải cách hành chính; tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Tiến hành tự kiểm tra, giám sát thực hiện văn hóa công vụ, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định tại Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh và chỉ đạo của UBND thành phố. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư, ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân; tiếp nhận, kiểm tra, xử lý thông tin, phản ánh của công dân đảm bảo kịp thời theo quy định của pháp luật.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động văn hóa - xã hội, thể dục thể thao. Thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Xét công nhận gia đình văn hóa và đề nghị công nhận tổ dân phố văn hóa chặt chẽ, đúng quy định và hướng dẫn của thành phố. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân, nhân dân các chương trình, đề án phát triển Kinh tế xã hội trên địa bàn phường; chương trình chuyển đổi số, tạo lập tài khoản của công dân trên cổng dịch vụ công quốc gia...

Chỉ đạo triển khai thực tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, công tác bảo trợ xã hội. Thực hiện tốt các giải pháp, chương trình xoá đói giảm nghèo của thành phố, của địa phương để giảm tỷ lệ hộ nghèo và giảm nghèo bền vững. Quan tâm chăm sóc người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, người nghèo trên địa bàn.

Triển khai có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia ở địa phương, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tích cực, chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, phối hợp kiểm tra an toàn vệ

sinh thực phẩm. Phát huy vai trò của cộng tác viên dân số, y tế thôn bản, đẩy mạnh tuyên truyền về dân số - kế hoạch hóa gia đình để hạn chế thấp nhất các trường hợp sinh con thứ ba trở lên.

Chỉ đạo, thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch hiệu quả, phù hợp với từng cấp độ và diễn biến thực tế của dịch bệnh, bảo đảm vừa làm tốt công tác phòng, chống dịch, vừa thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; duy trì phổ cập giáo dục đúng độ tuổi ở ba cấp học; duy trì trường chuẩn Quốc gia ở các mức độ; tổ chức tốt công tác tuyển sinh, chuẩn bị các cơ sở vật chất cho năm học 2023-2024; quản lý, giám sát chặt chẽ việc thu, chi trong nhà trường. Ba nhà trường, Hội Khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng của phường tổ chức hiệu quả các chương trình, kế hoạch hoạt động khuyến học, khuyến tài, xã hội học tập ở địa phương.

7. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu; quản lý chặt chẽ ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Chỉ đạo lực lượng Ban bảo vệ dân phố, Đội công tác tình nguyện xã hội, Tổ tự quản về an ninh trật tự, an toàn giao thông phát huy vai trò, trách nhiệm trong giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, đấu tranh, phòng chống tội phạm. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tích cực đấu tranh, tố giác tội phạm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong các hoạt động tôn giáo; đấu tranh ngăn chặn kịp thời đạo lạ, tà đạo hoạt động trái phép trên địa bàn.

8. Ban chỉ huy quân sự, lực lượng dân quân phường duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh trật tự; quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên và thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; tổ chức tuyển quân, hoàn thành chỉ tiêu giao quân; rà soát kế hoạch, phương tiện, trang thiết bị, sẵn sàng thực hiện phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai để đảm bảo an toàn về người và tài sản trong mùa mưa bão.

9. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ đến từng tổ dân phố, các bộ phận chuyên môn.

10. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu

phát triển kinh tế - xã hội địa phương năm 2023. Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Để đảm bảo cho việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương đề nghị các ban ngành đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố, các nhà trường, hai hợp tác xã phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch ngay từ tháng 01 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội phường Túc Duyên năm 2023. Yêu cầu các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức và phối hợp thực hiện kế hoạch nếu có vướng mắc các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố, các nhà trường, hai Hợp tác xã báo cáo về UBND phường để có giải pháp thực hiện kịp thời.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ - HĐND phường;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Hai HTX;
- Ba nhà trường;
- Bí thư chi bộ; Trưởng Ban CTMT;
- Tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: Vp.

